1

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
10/12/2018 – 9ª Sessão Ordinária

ATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA DO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS, REALIZADA NO DIA 10 DE

DEZEMBRO DE 2018.

Aos dez dias do mês de dezembro do ano de 2018, iniciou-se a consulta deliberativa dos itens da

pauta, à Câmara Departamental de História do Centro de Ciências Humanas e Naturais, sob a

presidência do Professor Valter Pires Pereira Schiavo, Chefe do Departamento, com a manifestação

dos seguintes membros: André Ricardo Valle Vasco Pereira, Antonio Carlos Amador Gil, Belchior

Monteiro Lima Neto, Emiliano Unzer Macedo, Érica Cristhyane Morais da Silva, Fábio Murici dos

Santos, Geraldo Antônio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Josemar Machado de Oliveira, Julio Cesar

Bentivoglio, Luiz Claudio Moises Ribeiro, Maria Beatriz Nader, Patrícia Maria da Silva Merlo,

Rossana Gomes Britto, Sergio Alberto Feldman, Ueber Jose de Oliveira e Valter Pires Pereira

Schiavo (Presidindo a sessão). Representação estudantil: Bruna Zamboni Damasceno e João Paulo

dos Santos de Souza. Não participaram da consulta:  Adriana Pereira Campos, Carlos Vinicius

Costa de Mendonça. Afastada: Leonor Franco Araujo. 1. ORDEM DO DIA: PONTO 1.1.

Homologação do resultado da seleção para Professor Visitante  Brasileiro de que trata o edital

47/2018. A Comissão Examinadora apresentou a ata como segue: Ata da reunião da Comissão

Examinadora do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante Brasileiro, do

Departamento de História (Edital 47, de 22/10/2018). “No dia 4 de dezembro de 2018, às 10h da

manhã, reuniram-se na sala 23 – segundo andar do IC-3, a Comissão Examinadora do Processo

Seletivo Simplificado para Professor Visitante Brasileiro, do Departamento de História (Edital 47, de

22/10/2018), formada pelos Professores Doutores Maria Beatriz Nader (Presidente em exercício),

Ueber José de Oliveira (Membro) e Josemar Machado de Oliveira (Membro Suplente, em substituição

ao titular, Prof. Luiz Claudio Moisés Ribeiro), para realizar o recurso interposto pelo candidato Jadir

Peçanha Rostoldo, segundo protocolado 23068.082390/2018-86. Ato contínuo, a Comissão

Examinadora examinou o recurso apresentado pelo candidato supramencionado, e após análise e

parecer, o resultado da análise do Currículo Lattes extraído foi o seguinte:

Candidato Pontuação CV

Simone Santos de Almeida Silva 86,1

Jadir Peçanha Rostoldo 81,5

Joana Carolina Schossler 76,4

Daniel Martins Valentini 61,9

Layli Oliveira Rosado 48,9

Após análise do recurso, a Comissão Examinadora apurou a classificação final, conforme quadro

abaixo:

Candidato Pontuação

CV

Plano de

Trabalho

TOTAL

Joana Carolina Schossler 76,4 100,00 176,40

Jadir Peçanha Rostoldo 81,5 85,00 166,50

Simone Santos de Almeida Silva 86,1 80,00 166,10

Daniel Martins Valentini 61,9 75,00 136,90

2

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
10/12/2018 – 9ª Sessão Ordinária

Layli Oliveira Rosado 48,9 68,00 116,90

Não havendo mais nada a tratar, a Comissão Examinadora encerrou os trabalhos e seus membros

assinam esta ata. Vitória-ES, 04 de dezembro de 2018. Prof. Drª Maria Beatriz Nader.

Membro/Presidente em Exercício. Prof. Dr. Ueber José de Oliveira. Membro. Prof. Dr. Josemar

Machado de Oliveira. Membro Suplente. Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade.

PONTO 1.2. Projeto de Pesquisa com atribuição de carga horária. Interessada: Rossana Gomes

Britto. Parecerista: Gilvan Ventura da Silva. A Comissão Interna de Pesquisa e Pós-Graduação

apresentou o parecer como segue: “Após avaliar o formulário de solicitação de carga horária de

Rossana Britto, a Comissão Científica do Dephis, composta por mim, pela Profa. Maria Beatriz Nader

e pelo Prof. Sergio Alberto Feldman, tendo verificado que os níveis mínimos de produção intelectual

estabelecidos por este Departamento haviam sido atingidos, deliberou por conceder a carga horária

de pesquisa solicitada.” Em votação, o ponto foi APROVADO por unanimidade. 4. PALAVRA

LIVRE. Não houve. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença de todos e

declarou encerrada a sessão e eu, Marly Calixto da Silva, secretária desta reunião, lavrei a presente

Ata, que será lida e assinada pelos presentes. Vitória/ES, 10 de dezembro de 2018.

DOCENTES PRESENTES À LEITURA

Adriana Pereira Campos

André Ricardo Valle Vasco Pereira

Antonio Carlos Amador Gil

Belchior Monteiro Lima Neto

Carlos Vinicius Costa de Mendonça

Emiliano Unzer Macedo

Erica Cristhyane Morais da Silva

Fabio Muruci dos Santos

Geraldo Antonio Soares

Gilvan Ventura da Silva

Josemar Machado de Oliveira

Julio Cesar Bentivoglio

Leonor Franco de Araujo

Luiz Claudio Moises Ribeiro

Maria Beatriz Nader

Patricia Maria da Silva Merlo

Rossana Gomes Britto

Sergio Alberto Feldman

Ueber Jose de Oliveira

Valter Pires Pereira Schiavo

SECRETÁRIA DA REUNIÃO

Marly Calixto da Silva

3

  CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS

SECRETARIA INTEGRADA DE DEPARTAMENTOS

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA
10/12/2018 – 9ª Sessão Ordinária

REPRESENTANTES ESTUDANTIS PRESENTES À  LEITURA